
 

Determ. n. 1747 del 26/05/2023 pag. 1 
 

 

 

 

Determina n. 1747 del 26/05/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.63 COMMA 2 LETT.C DEL D.LGS 
50/2016 PER LA FORNITURA DI UN CRIOSTATO CONGELATORE PER U.O.C. DI 
ANATOMIA PATOLOGICA E CITODIAGNOSTICA DEL P.O DI CROTONE; 

APPROVAZIONE RDO (3547965) MEDIANTE "CONFRONTO DI PREVENTIVI" SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 
In data 26/05/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO CHE: 
- il Direttore della U.O.C. di Anatomia Patologica e Citodiagnostica del Po di Crotone 

con nota prot. N. 13198 del 14.03.2023 ha richiesto l'urgente acquisto di un 
nuovo Criostato congelatore a seguito del guasto irreparabile per vetustà e mal 
funzionamento del Criostato già in uso con conseguente sospensione dell’esame 
estemporaneo intraoperatorio, causando un grave disservizio; 

ATTESO CHE: 
-  la U.O.C richiedente ha successivamente segnalato e richiesto un intervento                        
di riparazione alla U.O.S.D servizio di Ingegneria Clinica dell’ASP di Crotone; 
- la stessa con nota prot.12963 del 13.03.2023 ha dichiarato che dopo aver fatto 

intervenire una prima volta l’agenzia incaricata dalla casa madre per la 
riparazione, ha dichiarato che “l’apparecchiatura risulta mal funzionante e che 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1747 del 26/05/2023 pag. 2 
 

considerati gli elevati costi ha proposto a questo Ufficio l’urgente acquisto di un 
nuovo strumento”; 

VISTO CHE: 
- con nota del 13 marzo u.s. acquisita agli atti di questa Azienda in pari data al 

n.ro 12963 del Protocollo Generale, il R.T.I. ADIRAMEF S.P.A./POLIEDRA 
S.r.l./S.O.F. S.p.A., rappresentato dall’Operatore Economico ADIRAMEF S.P.A - 
affidatario con determina n.ro 715 del 31/05/2022 del servizio integrato di 
gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali dell’ASP di 
Crotone - ha segnalato “il mancato ripristino del criostato in oggetto da parte 
della Casa madre, la quale è intervenuta più volte senza risolvere le 
problematiche evidenziate dal Direttore U.O.C. Anatomia Patologica. L’intervento 
di riparazione è risultato essere oneroso in quanto prevede la completa 
sostituzione delle parti elettroniche dell'apparecchiatura e non solo. Il criostato 
di cui trattasi, tra l’altro, ha una vetustà di 7 anni ed i costi di manutenzione 
tendono ad aumentare rapidamente con il trascorrere del tempo rendendone la 
gestione antieconomica”. 

DATO ATTO CHE: 

- Il Direttore del Dipartimento AFO Servizi Sanitari e di Supporto con nota prot. 
N. 13198 del 14.03.2023 ha preso atto della relazione tecnica redatta dal Servizio 
tecnico circa il malfunzionamento del Criostato refrigerante, chiedendo di attivare 
le procedure necessarie all’acquisto della strumentazione in oggetto;  

- con prot. n. 17657 del 12.04.2023 il responsabile della U.O.S.D Servizio di 
Ingegneria Clinica dell’ASP di Crotone, ha espresso parere di competenza e 
specifica tecnica indicando che “è necessario procedere alla sostituzione 
dell’apparecchiatura di cui trattasi” inviando a questo Ufficio per gli adempimenti 
di competenza, la scheda tecnica di capitolato, griglia di valutazione qualità 
dell’offerta e valutazione economica;  

- la nota di acquisto urgente è stata inoltre autorizzata dalla Direttore Sanitario 
dell’ASP di Crotone; 

VISTO 
- l'art. 1, commi 548 e 550 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che 
ha previsto l’obbligo per gli enti del servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi, 
relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all’articolo 9, comma 3 del Decreto 
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014 
n. 89, avvalendosi in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento 
ovvero della CONSIP S.p.A.; 
VISTO altresì il D.P.C.M. 11 luglio 2018 con il quale sono state individuate, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 3 del Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, le categorie merceologiche e le 
relative soglie di obbligatorietà; 
DATO ATTO CHE: 
l’oggetto della procedura di gara in argomento rientra nelle categorie merceologiche di 
cui all’articolo 1 del succitato D.P.C.M.; 
VISTO 
- l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 1996 il quale prescrive l’obbligo per 
gli enti del SSN di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da CONSIP; 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1747 del 26/05/2023 pag. 3 
 

DATO ATTO CHE: 
- alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano attive convenzioni 
relative alle categorie merceologiche oggetto della presente procedura né presso la 
Centrale di Committenza Regionale né presso CONSIP; 
RILEVATO CHE 
- ricorrono le condizioni per l'affidamento ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett.c) 
del D.Lgs. n. 50/2016 “nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione 
aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per 
le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le 
circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente 
articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni 
aggiudicatrici” per la fornitura di 1 Criostato Congelatore; 
CONSIDERATO CHE: 

 Che c’è la necessità per questa Stazione Appaltante a provvedere all’acquisto 
dell’apparecchiatura in oggetto, al fine di non pregiudicare le attività dei servizi 
sanitari richiedenti; 

 Che il ricorso al Mercato Elettronico Consip favorisce soluzioni operative 
immediate e consente alla P.A. di snellire le procedure di acquisizione e ridurre i 
tempi ed i costi di acquisto; 

CONSIDERATO CHE: 
- è stata avviata procedura sul MEPA in data 03.05.2023, tipologia RDO “Confronto 

di Preventivi” n.3547965 con invito ai seguenti fornitori presenti sul territorio 
nazionale, abilitati al bando “Beni” – Categoria di Abilitazione “Apparecchiature 
Elettromedicali MEPA”, come da documento riepilogativo: 
1) Biooptika srl, Via Provinciale Pianura, 4, 80078 Pozzuoli NA - p.iva: 

07098340636, che non ha presentato offerta; 
2) Epredia Italy srl VIA VARESINA, 162, 20156, Milano, piva: 10778460963, 

offerta economica € 46.942,00;  
3) Leica Biosystem, via Emilia – Buccinasco (MI), 20090, p.iva: 09933630155, 

offerta economica € 37.018,48 
4) Thermo Fisher Scientific spa, STRADA RIVOLTANA – 20090, Ridano (MI) p.iva: 

07817950152 che non ha presentato offerta; 
- che alla scadenza della presentazione dell’offerta tecnico-economica del 

27.04.2023, sono prevenute n. 2 offerte dai seguenti operatori economici: 
 Leica Biosystem, via Emilia – Buccinasco (MI), 20090, Partita Iva 

09933630155; importo complessivo € 37.018,48; 
 Epredia Italy srl VIA VARESINA, 162, 20156, Milano, piva: 10778460963 

importo complessivo € 46.942,00; 
ATTESO CHE:  

- le schede tecniche ricevute sono state inviate mezzo pec al Direttore della U.O.C. 
di Anatomia Patologica e Citodiagnostica del PO di Crotone, per la relativa 
valutazione di conformità; 

- lo specialista rispondendo stesso mezzo indicava che tra i 2 criostati, quello 
offerto dall’operatore Leica Biosystem è risultato il più conforme alle 
caratteristiche specificate nel capitolato tecnico dall'U.O.S. Ingegneria Clinica; 

- lo stesso risulta comunque il più economico con una differenza percentuale del 
21,14%; 

DATO ATTO CHE  
- si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

con particolare riguardo alla economicità alla concorrenza, alla rotazione, ed al 
divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

- Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 sono: 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1747 del 26/05/2023 pag. 4 
 

 Oggetto dell’affidamento: fornitura di N.01 Criostato Congelatore di 
Crotone; 

 Totale complessivo della fornitura Euro 37.018,48 oltre IVA; 
 Operatore Economico: Leica Biosystem, via Emilia – Buccinasco 

(MI), 20090; 
 Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore della 

U.O.C. di Anatomia Patologica e Citodiagnostica del PO di Crotone; 
PRESO ATTO CHE; 

-  l’operatore ha fornito autodichiarazione circa il possesso dei requisiti generali         
exart.80 del D.lgs n. 50/2016 e s.m. e i. ed ha accettato il Patto di Integrità;  
- si è proceduto con le seguenti verifiche: 

 Durc On Line Numero Protocollo INAIL_37219722 Data richiesta 
08/03/2023 Scadenza validità 06/07/2023; 

 iscrizione alla CCIAA mediante acquisizione on line sulla Piattaforma 
Verifiche pa della visura camerale (Prot. n.) V7005690 del 22.05.2023; 

 consultazione delle annotazioni riservate ANAC; 
RITENUTO CHE: 

- l’efficacia del presente atto è subordinata agli esiti delle verifiche ancora in corso 
sul possesso dei requisiti in capo all’operatore economico 

- tutta la documentazione inerente la procedura di affidamento è conservata agli 
Atti dello scrivente Ufficio;  

- Dato, altresì, atto che il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 13 agosto 2010, n. 136; 

- nelle more del completamento delle verifiche di cui all’art 80 del D. lgs 50/2016 
la fornitura verrà avviata ai sensi del comma 13 e del comma 8 dell’art 32 del D. 
lgs 50/2016;  

- il codice identificativo di gara (C.I.G) attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z963B16A00 

VISTI Il D.lgs 50/2016 ed in particolare l’art 63 comma 2 lett. c);  
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato di: 

1. APPROVARE l’esito della Trattiva Diretta mediante Confronto dei 
Preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
RDO n.3547965 del 03.05.2023;  

2. AFFIDARE alla ditta Leica Biosystem, via Emilia – Buccinasco (MI), 20090 - 
Partita Iva 09933630155, la fornitura di N.01 Criostato Congelatore, per U.O.C. 
di Anatomia Patologica e Citodiagnostica del PO di Crotone, al costo di Euro 
37.018,48 oltre IVA come da offerta MEPA - RDO n.3547965; 

3. DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 45162,54 IVA compresa, graverà 
sul Conto Cod. n. 101.2.401 del Bilancio di competenza; 

4. PRECISARE che tutta la documentazione relativa alla presente fornitura è 
depositata agli atti dell’ufficio e costituisce parte integrante del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegata; 

5. DARE ATTO che il codice CIG indicato è: Z963B16A00; 
6. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1747 del 26/05/2023 pag. 5 
 

7. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 
50/2016, il Direttore della U.O.C. di Anatomia Patologica e Citodiagnostica del 
PO di Crotone; 

8. PUBBLICARE il presente atto sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di 
legge;  

9. AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Calabria 
entro 30 gg dalla conoscenza dell’atto; 

 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 1747 del 26/05/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.63 COMMA 2 LETT.C DEL D.LGS 
50/2016 PER LA FORNITURA DI UN CRIOSTATO CONGELATORE PER U.O.C. DI 
ANATOMIA PATOLOGICA E CITODIAGNOSTICA DEL P.O DI CROTONE; 
APPROVAZIONE RDO (3547965) MEDIANTE "CONFRONTO DI PREVENTIVI" SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
26/05/2023 al 10/06/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 12/06/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


